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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do walcowania poprzecznego, trójwalcowego odkuwek 

z regulowanym rozstawem osi, zwłaszcza walcowania poprzeczno-klinowego odkuwek osiowosyme-

trycznych. 

Dotychczas znane są urządzenia do walcowania poprzecznego i poprzeczno-klinowego odku-

wek osiowosymetrycznych. W zależności od przeznaczenia, kinematyki ruchu oraz kształtu stosowa-

nych narzędzi, posiadają one różne rozwiązania konstrukcyjne. Szczegółowo walcarki stosowane  

w procesach walcowania poprzeczno-klinowego opisane są w literaturze Pater Z. „Walcowanie po-

przeczno-klinowe", wyd. Politechniki Lubelskiej, Lublin 2002 r. Opisane w książce maszyny i urządze-

nia - walcarki poprzeczno-klinowe składające się z dwóch walców roboczych, trzech walców robo-

czych, walców i segmentów wklęsłych lub płaskich, mają możliwość kształtowania stopniowanych 

wyrobów osiowosymetrycznych. Przykładowa walcarka poprzeczno-klinowa, pracująca w układzie 

trzech walców roboczych opisana powyżej składa się z klatki walcowniczej, w której osadzone są trzy 

wały robocze z zamontowanymi na nich segmentami klinowymi. Wały maszyny napędzane są od sil-

nika elektrycznego, poprzez przekładnię pasową, reduktor oraz sprzęgło cierne. Walcarka pozwala 

kształtować odkuwki osiowosymetryczne o średnicach od 12 do 50 mm, przy ich długości nieprzekra-

czającej 150 - 300 mm. 

Z polskiego opisu patentowego nr 188427 znane jest urządzenie do walcowania odkuwek osio-

wosymetrycznych, które składa się z dwóch poziomych walców obracających się w tym samym kie-

runku. Obracające się walce wywołują obrót półfabrykatu i jego zgniatanie. Cechą charakterystyczną 

urządzenia jest niezmienna wartość rozstawu osi wałów roboczych. Powoduje to konieczność stoso-

wania dużej liczby segmentów w przypadku różnych średnic kształtowanej odkuwki. 

Istotą urządzenia do walcowania poprzecznego, trójwalcowego odkuwek z regulowanym roz-

stawem osi, zwłaszcza walcowania poprzeczno-klinowego odkuwek osiowosymetrycznych, składają-

cego się z urządzenia do regulacji rozstawu osi, wewnątrz którego umieszczone są trzy mimośrodowe 

koła zębate spięte wieńcem zębatym o uzębieniu wewnętrznym oraz wałów napędowych, jest to na 

płycie dolnej posadowione urządzenie do regulacji rozstawu osi, wewnątrz którego w mimośrodowych 

kołach zębatych łożyskowane są z jednego końca trzy jednakowe wały napędowe, zaś drugi koniec 

podparty jest w ślizgowych tulejach mimośrodowych, osadzonych obrotowo w płycie podtrzymującej, 

przymocowanej od góry do wspornika górnego płyty, osadzonego w płycie górnej, spinającej, nato-

miast od dołu płyta podtrzymująca przymocowana jest do wspornika dolnego, osadzonego w płycie 

dolnej, zaś w części środkowej wałów napędowych, między urządzeniem do regulacji rozstawu osi  

a płytą podtrzymującą, osadzone są trzy jednakowe narzędzia. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że umożliwia kształtowanie odkuwek osiowosyme-

trycznych metodą walcowania poprzecznego lub poprzeczno-klinowego za pomocą trzech obrotowych 

narzędzi. Przez zastosowanie automatycznej regulacji osi możliwe jest walcowanie odkuwek  

o różnych kształtach i wymiarach jednym kompletem narzędzi, które są stosunkowo proste konstruk-

cyjnie. Zastosowanie trzech obrotowych narzędzi pozwala na uzyskanie dokładniejszych kształtów 

wytwarzanych odkuwek oraz na zwiększenie wydajności procesu w stosunku do walcarek z dwoma 

narzędziami obrotowymi lub płaskimi. Urządzenie według wynalazku umożliwia walcowanie odkuwek 

pełnych, jak i drążonych. Możliwe jest również kształtowanie różnego rodzaju wałków uzębionych oraz 

uzębień kół zębatych. Urządzenie posiada prostą i zwartą konstrukcję, niewymagającą specjalnego 

fundamentowania. 

Urządzenie do walcowania poprzecznego, trójwalcowego odkuwek z regulowanym rozstawem 

osi, zwłaszcza walcowania poprzeczno-klinowego odkuwek osiowosymetrycznych zostało przedsta-

wione w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia rzut aksonometryczny urzą-

dzenia, fig. 2 - widok urządzenia z przodu, a fig. 3 - przekrój osiowy A - A urządzenia. 

Urządzenie do walcowania poprzecznego, trójwalcowego odkuwek z regulowanym rozstawem 

osi, zwłaszcza walcowania poprzeczno-klinowego odkuwek osiowosymetrycznych, składa się z urzą-

dzenia 3 do regulacji rozstawu osi, wewnątrz którego umieszczone są trzy mimośrodowe koła zębate 

spięte wieńcem zębatym o uzębieniu wewnętrznym oraz wałów 4a, 4b i 4c napędowych.  

Na płycie 1 dolnej posadowione jest urządzenie 3 do regulacji rozstawu osi, wewnątrz którego  

w mimośrodowych kołach zębatych łożyskowane są z jednego końca trzy jednakowe wały 4a, 4b i 4c 

napędowe. Drugi koniec wałów 4a, 4b i 4c napędowych podparty jest w ślizgowych tulejach 7a, 7b i 7c 

mimośrodowych, osadzonych obrotowo w płycie 6 podtrzymującej, przymocowanej od góry  
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do wspornika 9 górnego płyty, osadzonego w płycie 2 górnej, spinającej. Natomiast od dołu płyta 6 

podtrzymująca przymocowana jest do wspornika 8 dolnego, osadzonego w płycie 1 dolnej, zaś  

w części środkowej wałów 4a, 4b i 4c napędowych, między urządzeniem 3 do regulacji rozstawu osi  

a płytą 6 podtrzymującą, osadzone są trzy jednakowe narzędzia 5a, 5b i 5c. 

Urządzenie do walcowania poprzecznego, trójwalcowego odkuwek z regulowanym rozstawem 

osi, zwłaszcza walcowania poprzeczno-klinowego odkuwek osiowosymetrycznych działa w ten spo-

sób, że półfabrykat podawany jest między trzy obracające się w tym samym kierunku narzędzia 5a, 5b 

i 5c, osadzone na wałach 4a, 4b i 4c napędowych, co powoduje obracanie półfabrykatu w przeciwnym 

kierunku do narzędzi 5a, 5b i 5c i w efekcie ukształtowanie odkuwki. W przypadku walcowania odku-

wek narzędziami 5a, 5b i 5c, które mają powierzchnie robocze w kształcie klinów, ukształtowanie  

odkuwki odbywa się w czasie jednego obrotu narzędzi 5a, 5b i 5c. Natomiast podczas walcowania 

odkuwek z uzębieniami, narzędzia 5a, 5b i 5c wykonują więcej niż jeden obrót oraz przesuwają się  

w kierunku osi wyrobu, napędzane za pomocą urządzenia 3 do regulacji rozstawu osi. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Urządzenie do walcowania poprzecznego, trójwalcowego odkuwek z regulowanym rozstawem 

osi, zwłaszcza walcowania poprzeczno-klinowego odkuwek osiowosymetrycznych, składające się 

z urządzenia do regulacji rozstawu osi, wewnątrz którego umieszczone są trzy mimośrodowe koła 

zębate spięte wieńcem zębatym o uzębieniu wewnętrznym oraz wałów napędowych, znamienne tym, 

że na płycie (1) dolnej posadowione jest urządzenie (3) do regulacji rozstawu osi, wewnątrz którego  

w mimośrodowych kołach zębatych łożyskowane są z jednego końca trzy jednakowe wały (4a), (4b)  

i (4c) napędowe, zaś drugi koniec podparty jest w ślizgowych tulejach (7a), (7b) i (7c) mimośrodo-

wych, osadzonych obrotowo w płycie (6) podtrzymującej, przymocowanej od góry do wspornika (9) 

górnego płyty, osadzonego w płycie (2) górnej, spinającej, natomiast od dołu płyta (6) podtrzymująca 

przymocowana jest do wspornika (8) dolnego, osadzonego w płycie (1) dolnej, zaś w części środkowej 

wałów (4a), (4b) i (4c) napędowych, między urządzeniem (3) do regulacji rozstawu osi a płytą (6) pod-

trzymującą, osadzone są trzy jednakowe narzędzia (5a), (5b) i (5c). 
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Rysunki 
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